
ABSTRAKT 

 Diplomová práce je zpracována na speciálně pedagogické téma. Tématem práce je 

Diagnostika fonematického povědomí u dětí předškolního věku, přičemž předmětem 

diplomové práce je posouzení úrovně fonematického povědomí, konkrétně schopnost 

izolace hlásek. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje 

čtyři kapitoly zabývající se foneticko-fonologickou rovinou, fonematickým povědomím, 

foneticko-fonologickou rovinou u dětí předškolního věku a diagnostikou fonematického 

povědomí. Poslední, pátou kapitolu tvoří praktická část diplomové práce. Cílem 

výzkumného šetření je zjistit schopnost izolovat první a poslední hlásku slov u předškolních 

dětí a zároveň zjistit, zda se vyskytuje rozdíl mezi dětmi, které navštěvují mateřskou školu 

a přípravnou třídu základní školy. U vybraného výzkumného vzorku dětí, které navštěvují 

běžnou mateřskou školu a přípravnou třídu v běžné základní škole, byl proveden pomocí 

standardizované testové baterie MABEL Test izolace hlásek, použila se tedy metoda 

testování. Výzkumné šetření ukázalo, že zhruba třetina dětí v předškolním věku je schopná 

izolovat hlásky již na začátku školního roku, avšak je značný rozdíl mezi mateřskou školou 

a přípravnou třídou v základní škole, zároveň se objevily odlišné výsledky mezi jednotlivými 

pohlavími. 


